Algo más adelante: «Quien ama su vida, la perderá; quien odia su vida en este mundo, la mantendrá a salvo para la vida eterna. Si alguno quiere ser siervo mío, que me siga. Y donde yo esté, allí estará también mi siervo. Si alguien me sirviera, mi Padre lo honrará» (Io 12,25-26). *Y en otro pasaje:* «Pues tuvieron en mayor estima la gloria de los hombres que la gloria de Dios» (Io 12,43).

Y en otro lugar: «Vosotros me llamáis Maestro y Señor, y decís bien, porque lo soy. Pues si yo, que soy el Señor y el Maestro, he lavado vuestros pies, también vosotros debéis lavaros los pies los unos a los otros. Os he dado ejemplo

XXVIII. DE EVANGELIO SECVNDVM IOHANNEM

Quomodo potestis uos credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, et gloriam quae a solo est Deo non quaeritis? (Io 5,44). [196] *Et paulo post:* Dixit autem Iesus: nec ego te condemnabo. Vade et amplius iam noli peccare (Io 8,11). *Et paulo post:* Si uos manseritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis, et cognoscetis ueritatem, et ueritas liberabit uos (Io 8,31-32). *Et post paululum:* Amen, amen dico uobis, quia omnis qui facit peccatum seruus est peccati (Io 8,34). *Et alibi:* Amen, amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, non uidebit mortem in aeternum (Io 8,51).

Et post aliquantum: Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam. Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illic et minister meus erit. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus (Io 12,25-26). *Et alio loco:* Dilixerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Io 12,43).

Et alibi: Vos uocatis me magister et domine, et bene dicitis, sum enim: si ergo ego laui uestros pedes dominus et magister, et uos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi uobis, ut quemadmo-

para que, del mismo modo que yo he hecho con vosotros, también vosotros lo hagáis» (Io 13,13-15). *Un poco después:* «Un nuevo mandamiento os doy: que os améis los unos a los otros; que del mismo modo que yo os he amado, también vosotros os améis los unos a los otros. En esto conocerán que sois discípulos míos, si os amarais unos a otros» (Io 13,34-35).

Algo más adelante: «Si me amáis, cumpliréis mis mandamientos» (Io 14,15). *Y un poquito después:* «Quien conoce mis mandamientos y los cumple; ése es quien me ama. Y el que me ama es amado por mi Padre, y yo lo amaré y me manifestaré a él» (Io 14,21). *Tres versículos después:* «Si alguien me ama, guardará mi palabra; y mi Padre lo amará, y vendremos a él, y pondremos en él nuestra morada. El que no me ama, no guarda mis palabras» (Io 14,23-24).